
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina 

Piazza L. Pirandello 
98060 Oliveri -  Me 

info @pec. comune, oliveri ,m e, it

ORDINANZA DEL SINDACO 
n. 03 del 22/01/2024

OGGETTO: Chiusura cautelativa e divieto di accesso, nell’interesse ed a tutela delPincolumità 
pubblica, immobili privati percossi dall’incendio del 25 luglio 2023, così 
contraddistinti:

« Agriturismo sito in C/da Boarizzo censito al catasto fabbricati al Foglio 6 part. 84 
® Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 part. 503 
® Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 part. 69 
® Porzione di Castello adibito a deposito ex Chiesa censita al Foglio 4 part. 12 
® Capannone adibito a deposito sito in c/da Babbo censito al Foglio 7 porz. Part. 232 
® Stazione di sei-vizio carburanti “Tindari sud” A20 censita al Foglio 2 part. 25 
® N. 03 Immobili adibiti a box auto siti in via Stazione 78 censiti al Foglio 1 part. 146 
« Box auto sito in Via Stazione n. 13 censito al Foglio 2 part. 285.

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le competenze del Sin
daco in tema di provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minac
ciano l’incolumità pubblica;

Premesso che:
- il 25 luglio 2023 buona parte della Sicilia è stata devastata da un drammatico incendio, incendio, 

che, nel nostro territorio ha causato ingenti danni alle proprietà private nonché a strutture 
pubbliche;

- a seguito del suddetto incendio, diversi immobili sono stati completamente distrutti dalle fiamme 
e/o hanno subito danni diffusi agli elementi strutturali;

Rilevato che terminate delle operazioni di spegnimento e bonifica, l’Ufficio Tecnico Comunale ha 
constatato che gli immobili sotto elencanti risultano essere inagibili:
• Agriturismo sito in C/da Boarizzo censito al catasto fabbricati al Foglio 6 part. 84
• Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 part. 503
• Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 part. 69
• Porzione di Castello adibito a deposito ex Chiesa censita al Foglio 4 part. 12
• Capannone adibito a deposito sito in c/da Babbo censito al Foglio 7 porz. Part. 232
• Locali stazione di servizio carburanti “Tindari sud” autostrada À20 censiti al Foglio 2 part. 25
• N. 03 Immobili adibiti a box auto siti in via Stazione 78 censiti al Foglio 1 part. 146
• Box auto sito in Via Stazione n. 13 censito al Foglio 2 part. 285.

Considerato pertanto che, risulta necessario provvedere alla chiusura cautelativa dei locali di cui 
sopra, come da sopralluogo effettuato dal personale dell’UTC;

Rilevato che, gli immobili sopra menzionati, potranno essere nuovamente utilizzati per lo scopo a cui 
erano destinati solo a seguito di idonee operazioni di messa in sicurezza e riabilitazione strutturale e 
funzionale;



Visto l’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, quale Ufficiale 
del Governo, adotta con atto motivato e nel rispetto dei principi dell’ordinamento giuridico 
provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minaccia-no 
l’incolumità dei cittadini;

ORDINA

La chiusura cautelativa, nell’interesse ed a tutela dell’incolumità pubblica con divieto a chiunque di 
accedere agli immobili individuati:

• Agriturismo sito in C/da Boarizzo censito al catasto fabbricati al Foglio 6 pari. 84
• Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 pari. 503
• Fabbricato agricolo sito in C/da Gelsi censito in catasto al Foglio 2 pari. 69
• Porzione di Castello adibito a deposito ex Chiesa censita al Foglio 4 part. 12
• Capannone adibito a deposito sito in c/da Babbo censito al Foglio 7 porz. Part. 232
• Stazione di servizio carburanti “Tindari sud” autostrada A20 censiti al Foglio 2 part. 25
• N. 03 Immobili adibiti a box auto siti in via Stazione 78 censiti al Foglio 1 part. 146
• Box auto sito in Via Stazione n. 13 censito al Foglio 2 part. 285.

VIETA

L’accesso dei locali e delle aree sopra individuate, fino ad avvenuto ripristino delle condizioni di 
sicurezza dell’immobile e comunque nel rispetto di tutti i provvedimenti vigenti cui è soggetto 
l’immobile;

DISPONE

Per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente qui richiamati la trasmissione 
della presente:

• Ai proprietari degli immobili sopra menzionati
• Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile
• Alla Prefettura di Messina Ufficio Territoriale del Governo
• Alla Stazione dei Carabinieri di Falcone (Me)
• All’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e All’albo 

Pretorio

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 
dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica.


